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DVOUMĚSÍČNÍK MĚSTYSE KUNVALD

TJ SOKOL KUNVALD
zve všechny sportovní příznivce 
 v sobotu 21. 10. 
na 10.ročník 
SOKOLSKÉHO PŮLMARATONU A ČTVRTMARATONU
 a současně na 6. ročník závodu KOLOBĚŽEK
všechny důležité informaci naleznete na 
www.sokol-kunvald.wz.cz a na plakátech
Kunvaldské občany prosíme-PŘIJĎTE FANDIT ZÁVODNÍKŮM PODÉL TRATI A VYTVOŘTE SUPER ATMOSFÉRU!

SOKOLSKÝ PŮLMARATON 

A ČTVRT MARATON

v sobotu

12. 10. 2023
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Setkání důchodců
v neděli
1. 10. 2023 14 h

Kunvaldský železný muž

Pionýrská skupina



Vážení čtenáři Kunvaldského Poledníku, 

léto se nám chýlí k závěru a redakční 
rada pro Vás připravila souhrn událostí,  
které se konaly v uplynulých dvou mě-
sících. Těšit se můžete na pestrou spol-
kovou činnost, pozvánky k přečtení  
velice zajímavých knih pana Jakubce 
nebo rozhovor s paní Milenou 
Suchodolovou. V tomto čísle se nám 

prostřednictvím Matouše Paďoura 
představí spolek Sbor dobrovolných ha-
sičů, jeho aktuální činnost a lidé, kteří za 
spolkem v současné době stojí. A  v  ne-
poslední řadě Vás srdečně zveme na 
množství kulturních a společenských 
akcí, které se v Kunvaldě budou konat. 
Krásný nástup barevného podzimu Vám 
přeje redakční rada. 

Z diáře starostky
Daniela Bolečková

Již popáté sedím před počítačem, abych 
vám napsala, co je nového, co mi uděla-
lo radost a co mě trápí. Neuvěřitelně mi 
ten čas na úřadě utíká, nikdy jsem nevěři-
la, co je na úřadě práce, která není vidět. 
Pravdou je, že když posekáte trávník, něco  
postavíte, natřete, vaše práce je vidět, ale 
pokud se týden zabýváte podnětem od míst-
ního občana, který to samozřejmě myslel jen 
v dobrém, je to hromada telefonátů, doklá-
dání papírů a vysvětlování. Jediné, co mi je 
odměnou, je, když to dopadne ve prospěch 
městyse – tudíž bez pokuty, či jiného po-
stihu. Nejvíce mne potěšil výsledek šetře-
ní Úřadu pro ochranu hospodářské soutě-
že, který konstatoval, že veškeré zadávání 
zakázek na opravu místních komunikací za 
posledních pět let bylo v pořádku a v soula-
du se zákonem. Což dokazuje, že práce pana 
místostarosty byla vždy pečlivá, odpověd-
ná a vždy prospěšná pro občany Kunvaldu. 
Stejně tak šetření České inspekce životního 
prostředí ohledně údajné černé skládky na  
pozemcích u křižovatky směr Klášterec, kdy 
úřad shledal, že nedošlo k porušení zákona 
o odpadech. Což ale neznamená, že se ob-
čan neobrátí na úřad s nějakým jiným pod-
nětem. Hlavně, že tak činí pro dobro obča-
nů a městyse.

Ale vezměme to pěkně po pořádku. Měli 
jsme tu druhý ročník Kunvaldského běhu/
festu. Ač odpoledne bylo proloženo deš-
těm, musím říci, že se to Lukáši Kalousovi 
podařilo na jedničku. Děti z naší školy si při-
pravily různá vystoupení, která sklidila vel-
ký potlesk. Stejně tak byly hodnoceny i ne-
uvěřitelné kousky pánů na slack line – ak-
robatické kousky na napnuté kurtě podbar-
vené dokonalou hudbou, až na již tradiční 
společný tanec s dětmi, rodiči a všemi, kdo 
se přidal. Věřím, že se příští rok akce zase 
povede a návštěvnost bude jen stoupat.
Na konci roku bylo mojí milou povinnos-
tí účastnit se posledního dne školního 
roku 2022-2023. Je již tradicí přivítat malé 
předškoláky a rozloučit se s žáky devátého 
ročníku. Všem jsem popřála krásné prázd-
niny bez sociálních sítí, aby se jim prázd-
niny vydařily a všichni jsme se ve zdraví 
v  září zase setkali. Přála jsem žákům de-
váté třídy, aby ve škole, kterou si vybra-
li, našli nové přátele, aby se jim tam líbi-
lo a do Kunvaldu se vždy rádi vraceli. Roz-
loučení bylo ukončeno slavnostním špalí-
rem, kdy za mohutného potlesku a výsko-
tu deváťáci opouštěli sál sokolovny. Mimo 
to musím pochválit závěrečnou řeč, kterou 
měla Róza Tátošová, ač byla velmi vtipná, 
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byla zároveň i  dojemná, až mi to vehna-
lo slzu do očí. Opravdu pěkná řeč. Zdali 
to bylo tím, že jsem tyto slečny a mladého 
muže kdysi poprvé potkala, když navště-
vovali naši mateřskou školku, nebo vzpo-
mínkou na mé loučení se základní školou, 
toť otázka.
Kromě těchto drobných ra-
dostí mám ale i  velké staros-
ti.  Začíná nám tedy stavba kanalizace  
a vodovodu za kostelem, snad dokončí-
me údržbu mostku přes Rokytenku, je sko-
ro dokončen hlavní vodovod na Bubnov 
– především zemní práce. Oprava autobu-
sové zastávky Zaječiny také zdárně probí-
há. Je potřeba se zabývat penzionem – co 
s ním. Zde bych chtěla poděkovat Petře Zá-
řecké, „chlapům“ ze stavebního výboru, za 
jejich čas, který tomu obětovali. Stavební  
výbor předložil zastupitelům podklady, 
podle kterých by se zastupitelstvo mělo 
rozhodnout co s ním   tedy s penzionem dál. 
Teď je jen na zastupitelích, jak budou rych-
lí a schopní se shodnout na jedné koncep-
ci, která bude vyhovovat všem a  nebude  
finančně nákladná. V dnešní době rčení „Za 
peníze v  Praze dům“ platí, ale myslím, že 
se selským rozumem lze vytvořit něco pl-
nohodnotného, smysluplného za rozumné 
peníze. 
Mimo jiné jsme také řešili větve spadající 
do komunikací, které překážely svozovému 
vozidlu na odvoz popelnic. Zde bych ráda 
poděkovala všem, kteří reagovali na výzvu 
úřadu a  sami odstranili větve spadající do 
komunikací. Potěšila mne zpráva v  nedě-
li večer, kdy jsem obdržela fotku a krátkou 
zprávu – splněno. Jsem ráda, že jsou mezi 
námi i tací, kteří bez nároku na honorář, či 
odměnu, pečují o  majetek městyse. Žít s   
takovými sousedy je opravdu ra-
dost a  v  dnešní době bych řekla i  vzác-
nost. Nezapomínám však ani na ty, kte-
ří se starali a  už nemohou. Moc si toho 
vážím a  takové práce si velmi cením. 

Léto v Kunvaldě je spojeno s akcemi. Kun-
valdská lávka, Železný muž, Rybářské zá-
vody, Loučení s létem. Je úžasné, že kaž-
dou akci pořádá jiný spolek a obdivuji, jak 
se navzájem spolky podporují. Jedni po-
řádají, druzí konzumují a  podporují.  Tak 
to má být. Jestli je v tom tak trochu zdra-
vé rivality, komu se akce víc podaří, je  
nepodstatná věc. Zde je ta rivalita jen 
k dobru věci. Snad je za námi období, kdy 
lidé radši seděli doma. Konečně se doká-
žeme sejít a  popovídat si. Však to takhle 
fungovalo odjakživa, dřív to sice byly hlav-
ně poutě či nedělní mše, kdy se lidé sešli 
a popovídali si, co je u nich nového. 
Za sebe musím říci, že se akce těší vel-
ké oblibě, a  doufám, že bude vždy dost 
hostů. Byla by škoda, když už do toho 
spolky investují tolik energie, aby to 
vše přišlo vniveč. Také jsme pořádali  
10. francouzský podvečer a  za to bych 
chtěla poděkovat hlavně paní Janě Trejt-
narové, která si to vzala na svá bedra, a ač 
jsme první termín museli zrušit na posled-
ní chvíli, jsem ráda, že se našel nový termín 
a francouzský podvečer se vrátil do naše-
ho kostela.
To bychom měli: bylo, nebylo, a teď co nás 
čeká. Doufám, že se podaří opravit komu-
nikaci u  Sádek, zahájit školní rok 2023-
2024, který začíná 4. září a  já se shledám 
s těmi, s kterými jsem se na konci školního 
roku loučila, a že se všichni opět setkáme 
ve zdraví. 
Najít společnou koncepci na využití penzi-
onu, zahájit veškeré přípravy.  Prvního říj-
na je tradiční setkání s důchodci, tak pro-
sím všechny, kterých se to týká, zaškrtnout 
termín v  kalendáři a  já se na vás všechny 
moc těším. 15. října máme posvícení a  v 
kostele bude Svatohubertská mše. Zajis-
té nás čeká mnoho jiných akcí, tak doufám, 
že účast bude hojná a spokojenost veliká. 

Závěrem vám přeji krásné babí léto a pro 
tentokráte „Z diáře starostky“ vše a za dva 

měsíce zase na přečtenou…
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Padla na mě karta, abych vám v  tomto 
článku ve zkratce představil náš spolek. 
Sbor byl založen už v roce 1882. Kompletní 
historii se dočtete na našich webových 
stránkách www.hasicikunvald.cz, kde 
najdete také různé fotky z akcí námi po-
řádaných, ale i jiné činnosti, kterou zajiš-
ťujeme. Náš sbor, stejně jako každý jiný, 
spadá pod Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a  Slezska, které se dále dělí na okrsky 
(v našem případě Kunvald, Klášterec nad 
Orlicí, České Petrovice a Pastviny), okre-
sy a kraje. Hlavním orgánem sboru je tzv. 
Valná hromada, což je schůze všech čle-
nů s  rozhodovací pravomocí. Ta si dále 
volí, může však i  odvolávat, své zástup-
ce do výboru na pětileté funkční obdo-
bí. Aktuálním starostou sboru je Miroslav 
Vágner, velitelem Matouš Paďour (za-
stoupený Martinem Příhodou), pokladní-
kem je Adam Suchomel, zapisovatelkou 
Marie Trejtnarová a členy výboru jsou Jiří 
Boleček, Josef Toman a  Josef Šlesingr. 
Činností, kterou sbor provozuje, je  
zejména požární sport, práce s  mláde-
ží, ale i pořádání různých společenských 
akcí. Přes léto se snažíme provozovat ob-
čerstvení na „Boudách“, po celý rok za-
jišťujeme údržbu areálu kolem požární  
nádrže i její každoroční mytí, případně na-
tírání. K zapůjčení máme párty stany a la-
vicové sety. Během léta jezdíme a vyrábí-
me pro děti velice oblíbenou pěnu. Pokud 
je potřeba, spolupracujeme s  městysem 
při různých činnostech. Hlavní hybnou si-
lou při zajištění požární ochrany je výjez-
dová jednotka, která je tvořena šestnácti 
členy sboru a je přímo podřízená městysi 
jakožto jejímu zřizovateli. Je tedy potřeba 
si pomyslně SDH Kunvald a  výjezdovou 

jednotku od sebe oddělit, jelikož mají sice 
stejné členy i cíle, ale jiné vedení, finan-
cování a tak dále. Rovněž není nikde na-
psáno, že člen výjezdové jednotky musí 
nutně být členem sboru, je to však vzhle-
dem k  průpravě, většinou již od dětství, 
výhodou. Sbor dobrovolných hasičů je 
tedy spolek jako každý jiný. Pořádáním 
různých akcí se snažíme vydělat si peníze 
na naši činnost a velmi si vážíme mezis-
polkové spolupráce, které funguje mys-
lím výborně. Při materiálním zajištění pro 
pořádání akcí se vždy najde vůle a ochota 
si vyjít vstříc, čehož si velmi vážím. Proto 
mi dovolte, abych jménem SDH tímto po-
děkoval všem spolkům, sponzorům i jed-
notlivcům, kteří nám pomohli a  stále  
pomáhají. Samozřejmě děkujeme i  ve-
dení městyse Kunvald. Mezi akce, kte-
ré pravidelně pořádáme, patří například 
Kunvaldská lávka, rozsvěcení a  chys-
tání vánočního stromu, stejně tak i  máj-
ky. Další akce jsou spojené s  provozem 
na „Boudách“ a obnovili jsme i tradici jar-
ního sběru železného šrotu. V  letošním 
roce navíc organizujeme sbírku na pomoc 
s financováním pořízení nové cisterny pro 
výjezdovou jednotku a  můžete se těšit 
i  na připravované kalendáře. Jak už zde 
bylo řečeno, na našich stránkách najdete 
veškeré podrobnosti – fotky, informace 
či odkazy, ku příkladu na Facebook a po-
dobně. Bohu ke cti, bližnímu ku pomoci. 
Hasičské motto, kterým bych chtěl tento 
článek ukončit, jímž by se každý člen sbo-
ru měl řídit a při vstupu do sboru si ho vzít 
za své. Děkuji za čas, který jste věnova-
li čtení tohoto článku a  doufám, že jsem 
vám ve zkratce přiblížil strukturu a  čin-
nost Sboru dobrovolných hasičů Kunvald. 

Sbor dobrovolných hasičů Kunvald
Matouš Paďour
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Názor občana
Jaroslav Jakubec 

Působím v  Kunvaldě od roku 1969, byd-
lím tady od roku 1972. Jako občan jsem 
vždycky cítil povinnost být aktivní a  pro-
spěšný. Byl jsem 23 roků ředitelem této 
školy. Jsem pravidelným čtenářem naše-
ho Poledníku. Chtěl bych dnes opět vyjád-
řit svůj názor. Žiju zde dost dlouho a sledu-
ji dění v naší obci. Chci poděkovat aktivním 
sousedům, ať už vytvořili vlastní organi-
zaci s podobným názvem, nebo se sdružují  
jinak. Važme si jeden druhého. Děkuji mi-
nulému zastupitelstvu a  minulé redakční 
radě Poledníku a hlavně Janě Trejtnarové, 
která byla dobrou duší obojího. Líbí se mi 
i současný Poledník.
V minulém čísle našeho dvouměsíční-
ku mě zaujal článek paní Anny Markové. 
Narodil jsem se v roce 1942 a o dosídlování 
si pamatuji plakáty, které visely v mé rod-
né vesnici: „Dosídlujeme pohraniční okre-
sy Broumov a  Žamberk“. Svoje vzpomín-
ky dítěte středního rolníka jsem napsal ve 
své knížce „Měl jsem obrnu“. Je to pohled 
na život na vesnici v padesátých létech v ji-
ném prostředí, než o jakém píše moje vrs-
tevnice. Pokud by o  tuto část mého života 
měl někdo zájem a nechtěl tuto knížku hle-
dat v  nabídkách elektronických knih, po-
šlu mu ji v podobě, v jaké jsem ji poslal vy-
davateli. Svůj zájem mi pošlete, prosím, na  
adresu jakubecjaroslav@seznam.cz
Napsal jsem tři knížky a  všechny vyšly 
v  elektronické podobě. Nabízejí je ve vy-
davatelstvích e-knih (např. Palmknihy, 
Dobrovský a  další). Kdyby někoho někte-
rá knížka zaujala, stačí do jejich vyhledá-
vače napsat moje jméno a ukáže se nabíd-
ka všech tří. 

V  roce 1953 vypukla jedna z  posledních 
epidemií dětské obrny u  nás. Ve svých 
vzpomínkách z  léčení popisuji život sel-
ského synka (vlastnili jsme kolem 10 ha 
zemědělské půdy) v  období po válce, 
kdy sedláci ještě netušili, že jejich ma-
jetek jednou nebude jejich. Narodil jsem 
se v roce 1942 a moje vzpomínky i způsob 
léčby obrny v roce 1953, kdy byly využity 
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nové způsoby léčení, by mohly někoho za-
jímat. Moc se o té době nepíše.
Na začátku 18. století byla Zelenská Lhota 
jednou z  6 rycht na panství kosteckém. 
Farností jsme patřili pod Libáň na pan-
ství Šliků. V  Křižánku u  kostelíku Nalezení 
svatého kříže pořádali poddaní svoje pou-
ti a  nešpory. To se nelíbilo libáňskému  
faráři, který si v té době počínal jako přísluš-
ník šlechty. Nechal se vozit v kočáře s dvoj-
spřežím a  štolu vybíral téměř dvojnásob-
nou. 9. května 1715 slavili Lhotečtí svou pouť 
v Křižánku. Pozvaný farář tam rozpoutal bit-
ku, při které krvavě zranil dva kostelníky 
a  následně nechal zbořit kostelík. Incident 
řešila na podnět pánů na Kosti i faráře praž-
ská konzistoř i  královští místodržíci. Spor 
se táhl až do roku 1736. Čerpal jsem z Knihy 
o  Kosti historika Pekaře a  kroniky našeho 
souseda Vondráčka, ve které cituje zápisy 
z Pamětní knihy Zelenské Lhoty    z roku 1737
Ve 14. století ležely v  podhůří Orlických 
hor dva blízké hrady Pěčín a  Rychmberk, 
založené zde na popud krále rodem 
Drnholců. V  roce 1318 byl hrad Pěčín na-
paden a zbořen příbuznými z Rychmberka. 

Tato událost, kdy příbuzní zničili sousední 
hrad, mě inspirovala k napsání této knížky. 
Hrdinou je nejstarší syn pána hradu Pěčín, 
který se vydal do světa, aby získal rytířské 
ostruhy, aby pak jako rytíř postavil pevnější 
hrad na blízkém výhodnějším místě. Za své-
ho dobrodružného putování je i členem tlu-
py loupeživého rytíře. Ve službách českého 
maršálka Jindřicha z Lipé je pak za svou sta-
tečnost pasován na rytíře samotným krá-
lem. Splní se mu jeho sen po návratu domů?

Exkurze v Kunvaldské a.s.
Mirka Celerová

V pátek 16.6.2023  jsme připravili pro 
naši školu a  školku exkurzi na farmu na 
Končinách. A  protože to přece jen není 
tak blízko, objednali jsme dětem autobus, 

který se s nimi otáčel. Děti měly opravdo-
vý zájem a jejich zvídavé otázky nás hodně 
překvapovaly. Takže jsme si to užili všich-
ni a bylo to moc fajn.   
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Šel Poutník světem…
Jana Trejtnarová

Píše se rok 1623, Jan Amos Komenský na-
chází relativně bezpečný útulek v Brandýse 
nad Orlicí u majitele zdejšího panství Karla 
staršího ze Žerotína. A  zde také koncem 
toho roku vzniká jeho vrcholné literárně 
umělecké dílo – Labyrint světa a  ráj srd-
ce, které je společně s  Kšaftem umírající 
matky jednoty bratské jeho nejznámějším 
a  nejvydávanějším českým spisem. Zprvu 
bylo dílo rozšiřováno opisy a  poprvé bylo 
vydáno patrně v saské Pirně roku 1631.

Přeskočme několik století. Máme rok 2023 
a je to tedy 400 let od doby, kdy „Labyrint“ 
spatřil světlo světa. V  roce 2019 vydalo 
„Labyrint“ nakladatelství Práh, a  to s  pů-
vodním textem z roku 1623 a s úpravou tex-
tu v jazyce 21. století od Lukáše Makovičky. 
Knihu zdobí nádherné digitální kolá-
že Miroslava Huptycha. Předmluvu na-
psal prof. PhDr. Jan Kumpera CSc., jehož 

přednášku jsme i my v Kunvaldě měli mož-
nost si vyslechnout a setkat se s ním v roce 
2007 při příležitosti oslav 550. výročí za-
ložení Jednoty bratrské v  Kunvaldě. Tato 
kniha, skutečně krásná publikace, ob-
držela cenu Magnesia Litera v  roce 2020 
stejně jako třeba kniha Petra Čorneje Jan 
Žižka – život a doba husitského válečníka.A 
protože Kunvald je neoddělitelně spjat 

s  Jednotou bratrskou, ráda připomínám 
toto významné výročí. Nejen proto je dob-
ré si knihu připomenout, ale také proto, že 
především ve své první části je podle mého 
názoru velmi, ale skutečně velmi aktuální.   
Vyjímám tedy z  předmluvy pana profeso-
ra Kumpery, myslím toho nejpovolanějšího 
ve znalosti dějin Jednoty bratrské a  jejích 
osobností, pro připomenutí alespoň struč-
nou dějovou linku knihy:
Citace:
Spis rozdělený do 54 kapitol a  myšlenkově 
do dvou protichůdných částí (Labyrint světa  
versus Ráj srdce), líčí putování mladého 
muže hledajícího nejlepší povolání a toužícího  
poznat pravdu. Na své cestě získává dva  
průvodce – Všudybuda či Všezvěda (perso-
nifikace vypočítavého Rozumu) a  Mámení či 
Mámila. Společně procházejí městem – svě-
tem a  Poutník (Komenský) líčí v  první oso-
bě rostoucí rozčarování ze světa přetvářky,  
nesmyslného pachtění a  spěchu, pýchy, zá-
visti, zloby, bezpráví a  útisku, tuposti, násilí 
a krutosti. Neuspokojuje jej žádný stav a po-
volání – ani falešní kněží a učenci. Dostává se 
tak do sporu se svými průvodci, odmítá jejich 
rady přizpůsobit se nepravostem a  nechce 

Obálka knihy Labyrint světa a ráj srdce – než 
otevřete knihu…

Prof. PhDr. Jan Kumpera CSc. v Kunvaldě v roce 2007
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Kunvaldská lávka 2023
Matouš Paďour

Letošní, již 29. ročník tradiční akce na míst-
ní požární nádrži, chcete-li koupališti, se 
nesl v duchu krásného, teplého, letního po-
časí. Ne každý rok tomu tak je a vzhledem 
k horku, které panovalo po celé odpoledne, 
bylo rozhodně na co se dívat. Zchladit se to-
tiž ve vodě, při plnění některé z disciplín, se 
vysloveně nabízelo, a tak zájemců o soutě-
že na lávce bylo dostatek. Celým dnem nás 
o  dění informovali moderátoři, bylo mož-
né vyzkoušet si hod sudem, překonat lávku 
na kole, trakaři nebo jen přeběhnout v rám-
ci pivní štafety. Děti mohly taktéž soutěžit 
na lávce, ale i prověřit své síly v suché disci-
plíně zvané TFA. Pro nejmenší opět nechy-
běl skákací hrad, trampolína nebo malová-
ní na obličej. Ani letos nechyběla možnost 
vyzkoušet si své oko a prověřit třes rukou 
na vzduchovkové střelnici. Organizátoři se 
potili ve stáncích při zásobování návštěv-
níků studenými nápoji na ochlazení, ze-
jména chlapům u  grilu nebylo opravdu co  

závidět. Večerní zábava se v  letošním 
roce ubírala ve stylu retro diskotéky DJ 
Shoumena, který do reproduktorů posí-
lal hit za hitem a rozhodně bylo na co si po-
skočit. Rád bych tímto poděkoval všem 
návštěvníkům, kteří nás i  tentokrát při-
šli v hojném počtu podpořit. Jen díky tomu 
můžeme dál pokračovat v  naší činnos-
ti, zejména ve vylepšování vzhledu areá-
lu kolem koupaliště, což nás stojí nemálo 

již Mámilovy brýle mámení. Vrcholem zkla-
mání je návštěva hradu královny světa Moud-
rosti, za jejíž maskou se skrývá pokrytecká  
vychytralost a touha po moci. Lstivá vládkyně 
oklamala a  svedla i  původně čestného krále 
Šalamouna a  jeho moudré tovaryšstvo (kam 
Komenský řadí vedle biblických proroků i an-
tické filozofy) dala povraždit. Druhá část, Ráj 
srdce, začíná útěkem zdrceného Poutníka ze 
zkaženého města, ztrácí dějovou linii a mění 
se v  náboženskou úvahu. V  bezvýchod-

né temnotě zoufalství se zjevuje poutníko-
vi Kristus, který mu ukazuje pravou bezpeč-
nost a pokoj, spočívající ve splynutí s Bohem 
jako personifikací nejvyšší pravdy, moudrosti 
a spravedlnosti.

Kromě filozoficko - náboženského obsa-
hu nelze opomenout ani Komenského ja-
zyk. Tento vrcholný projev naší starší jazyko-
vé kultury působí dodnes přes hranice staletí 
podmanivým kouzlem. 
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úsilí a  prostředků, ale je tu a  stále bude 
pro všechny. Obrovské poděkování a  můj 
„smeknutý klobouk“ patří všem pořadate-
lům, kteří se opět bezchybně a obětavě po-
starali o  hladký průběh celé akce. Krásný 
zbytek léta všem a doufám, že se příští rok 
na 30., jubilejním ročníku, opět shledáme.

Kunvaldský železný muž
Eduard Štumpf

Letošní 22. ročník Kunvaldského želez-
ného muže vyšel symbolicky na 22. čer-
venec. S  přípravami jsme začínali le-
tos dříve, protože uzavřená silnice přes 
Klášterec neumožnila vedení cyklis-
tické části po již zavedené trase. Dalo 
to docela dost přemýšlení, ale nako-
nec jsme vymysleli úplně novou tra-
su, která vedla téměř celá po katastru 
naší obce. Jen pro představu vám ji krát-
ce popíši. Od koupaliště jeli závodníci 
směrem na Žamberk, kde se na rovince 
„pode vsí“ točili kolem kuželu a začali se  
vracet zpět. U bývalé pily odbočili na sil-
nici na Končiny, které projeli, a  vraceli se 
po Vágnerově cestě zpátky ke Kampeličce. 
Od ní pokračovali po silnici na Rokytnici, 
aby u  horní Pérovny zahnuli vpravo a  po 
místní komunikaci jeli k   Penzionu Skalka 
na Záhorách. Odtud pokračovali skrz kra-
vín do Zadního dola a od zastávky v Zadním 
dole směřovali po silnici do cíle u sokolov-
ny. Tato trasa měla délku 23 km a převýše-
ní téměř 500 metrů. Byli jsme velmi zvědaví 
na hodnocení této trasy závodníky. 
Rosničky hlásili na noc z  pátku na sobo-
tu silné deště, a  proto jsme počkali s  pří-
pravou vykobercovaného depa u  soko-

lovny až na sobotní ráno. A vyplatilo se to,  
protože bychom mokré koberce suši-
li jen stěží. Během přípravy depa se už za-
čali trousit první závodníci, kterých bylo  
nakonec 73 (61 jednotlivců + 12 závodníku 
ve štafetách). 

V  10:00 se do vody o  teplotě 24 °C vrhla 
první skupina závodníků a o dvacet minut 
později druhá. Díky tomu to jsou vlastně 
dva samostatné závody a celkově se časy 
mezi první a  druhou skupinou úplně po-
rovnávat nedají. V  první skupině startují 
muži nad 40 let a ženy, ve druhé muži do 40 
let a štafety.  Po plavání se v mladší kate-
gorii postupně vytvořila 6 členná skupina 
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závodníků, která dojela do depa a rozhod-
nout o vítězi musel běh. V běhu se tato sku-
pina rychle roztrhala a s přehledem zvítě-
zil Marek Fajfr ze Žamberka v čase 1:11:43.  
O 23 vteřin za ním doběhl Patrik Minář ze 
Šumperka a za dalších 35 vteřin protnul cíl 
Martin Moravec z  Letohradu.  (Dá se říci, 
že mezi zkušenějšími muži a ženami jel té-
měř každý za své a  skupinky cyklistů se 
netvořily. V  kategorii mužů do 50 let zví-
tězil Antonín Hurych z Litomyšle (1:12:46) 
před Tomášem Kořínkem (Zámrsk, 
1:13:07) a  Josefem Dolečkem (Fort SMC 
Ústí). Muži nad 50 let se umístili na stup-
ních vítězů následovně: 1. František Fajfr 
(Žamberk, 1:17:49), 2. Jiří Mařík (1:18:23) 
a  3. Josef Suchodol (1:21:39) oba z  3D 
Fitness race team.
Mezi ženami do 34 let vyhrála Aneta 
Khýrová (1:21:59, carla.kupkolo.cz), i když 
po plavání ztrácela více než dvě minuty 
před Radkou Pospíšilovou (1:26:30, Skialp 
Dolní Morava)  a třetí Terezou Mikyskovou 
(1:29:10, SKITRI Jablonné). Celkovou ví-
tězkou a vítězkou kategorie nad 34 se sta-
la Lenka Králová (1:21:27, ETRIATLON 
Team), která je kunvaldskou chalupářkou. 
Druhá byla Jaroslava Hurychová (1:28:46, 
Litomyšl) a  třetí Lenka Flídrová (1:30:46, 
Iscarex Česká Třebová).
Do kategorie štafet se přihlásily hned 
3 týmy ze Sokola Klášterec nad Orlicí 
a  všechny se umístily na stupních vítě-
zů. První skončil tým pod názvem Sokol 

Klášterec, jehož členy byli bratři Šrolerové 
(1:18:35), druzí Klášterec Elite (1:19:34) 
a  třetí čistě holčičí štafeta Klášterecké 
princezny (1:21:17).
V letošním roce se závodu z  kunvaldských 
občanů účastnili: Adam Vaško, Martin 
Nutz, Anna Kopecká, Eliška Koblížková, 
skoro „Kunvalák“ Jan Zářecký a štafetu vy-
tvořili Vojta a  Maruška Flekrovi. Bohužel 
další stálé závodníky z Kunvaldu zastavila 
různá zranění.
Změna trati kola protáhla závod zhruba o 9 
minut u nejlepších závodníků. A proto jsme 
čekali, jak dopadne anketa mezi závodní-
ky (je třeba kout železo, dokud je žhavé).  
Účastníků závodu jsme se ptali na to, jak 
se jim závod líbil, co máme zlepšit a  také 
jsme jim pro příští ročník dali vybrat z ně-
kolika variant cyklistických tratí, na kterých 
se dosud náš triatlon jezdil. Byli jsme velice 
potěšeni kladným hodnocením organizace 
závodu, drobné připomínky jsme si zapsa-
li a příští rok je napravíme. Ale hlavně nás 
velice překvapilo, že nová trať byla drtivou 
většinou závodníků ohodnocena jako nej-
lepší ze všech variant tratí a  bude se tedy 
na ní závodit i v dalších ročnících.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem  
závodníkům za účast, partě všech pořada-
telů, bez kterých by se závod nemohl uspo-
řádat, Kunvaldské a.s. a jejich pracovníkům 
za zametení silnice na Záhorách a zapůjče-
ní asistenčního vozu a Honzovi Celerovi za 
ukutí cen pro vítěze jednotlivých kategorií.
Tak zase příště - za rok. Třeba i ve větším 
počtu účastníků.
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Grilování na kunvaldském koupališti 

50. ročník Tradičních rybářských závodů

Nikola Příhodová

Jiří Musil, MO ČRS Kunvald

Dne 12.8.2023 jsme již druhým rokem 
pořádali akci: „ Grilování prasátka na 
kunvaldském koupališti“. Po loňském 
úspěchu jsme letos vzali větší (evident-
ně né dostatečně větší) prasátko, a dou-
fali, že se všechno sní. Byla jsem mile 
překvapená hojnou účastí,  maso zmi-
zelo nebývalou rychlostí, možná až  
překvapivě brzo. I přesto jste s námi  dál 
poseděli a  popili. Všem děkuji, že nás 

takto podporujete a  děkuji i  těm, kte-
ří se podíleli na obsluze. Myslím, že se 
akce velmi vydařila, byl to krásný let-
ní večer. Věřím, že i  příští rok se sejde-
me na této akci. Určitě si rádi přečteme 
hodnocení akce na našich FB stránkách 
SDH Kunvald a uvítáme i připomínky, co 
by bylo možné ještě vylepšit. Tak zas ně-
kdy na brzkou viděnou na „Boudách“.

V  letošním roce MO ČRS Kunvald dne 
29.července opět pořádala již 50. ročník 
Tradičních rybářských závodů v  prosto-
rách rybářského areálu. Není mnoho pa-
mětníků, kteří byli u  této krásné tradice 
již od jejího vzniku. Jedním z  nich je pan 
František Jakeš, který i letos ochotně při-
ložil svou ruku k dílu a postaral se o kva-
litní grilovaná kuřátka.
Letošní jubilejní ročník se opět nesl 
v  obavách z  vysokých teplot a  ná-
sledného sucha, které samozřejmě  
přináší nedostatek vody i  kyslíku v  říč-
ce Rokytence. Odvěká to noční můra 
pro každého rybáře. Nakonec se poča-
sí umoudřilo, ale vystřídalo ho nebez-
pečí přívalových srážek. Což je zase  
noční můra každého pořadatele veřej-
ných akcí pod širým nebem. Nicméně 
vše vyšlo sice jen tak tak, ale ryby braly 

a  rybáři i  návštěvníci byli, myslím, spo-
kojeni s  lovem, občerstvením i  tradič-
ní tombolou. Déšť přišel až po vyhlášení 



1010

výsledků. První místo obsadil a  čuníka 
si odnesl již pošesté, místní rodák  pan 
Ladislav Křičenský.
O týden později, 5. srpna, jsme se opět 
sešli, abychom udělali radost, jako již 
tradičně našim dětem, uspořádáním 
Dětských rybářských závodů. Tentokrát 
se příroda opět postarala o  bezesnou 
noc pořadatelů děsivou předpovědí vy-
datných srážek, kdy jsme poprvé v his-
torii uvažovali i o zrušení akce. Ukázalo 
se však, že svatý Petr rybářské omla-
dině přeje a  závody proběhly v  poměr-
ně příznivých podmínkách. Sešlo se  
nečekaných 28 soutěžících a  nespo-
čet rodičů, příznivců a  podporovate-
lů tohoto krásného sportu. Ti nejlep-
ší si odnesli poháry a  hodnotné ceny. 
Nikdo neodcházel  bez ocenění za účast 
a  pevně věřím, že i  bez nevšedních  
rybářských zážitků.

Závěrem mi dovolte malé zamyšlení. 
Když jsme tuto akci připravovali, snaži-
li jsme se inspirovat obdobnými akcemi 
pro děti a překvapilo nás, kolik jich má vý-
znamného sponzora nebo partnera z  řad 
obcí a  měst, kde děti nemusí platit star-
tovné a mají třeba i občerstvení zadarmo. 
Nejsme organizace, která může čerpat 
dotaci na práci s dětmi. Nezbývá nám, než 
obcházet drobné dárce a sponzory s pros-
bou o  příspěvek či hmotný dar. Jsme jim 
za to nesmírně vděčni a  všem pořadate-
lům a  dobrovolníkům děkujeme za jejich 
ochotu věnovat svůj volný čas pro dob-
rou věc. 
Do budoucna musíme řešit ochranu vod-
ních ploch před chráněnými predáto-
ry nebo třeba lepší ochranu návštěvníků 
před povětrnostními vlivy. Pokud najde-
me u někoho pochopení a pomocnou ruku, 
budeme velmi vděčni!

Foto: Mladé rybářky sestry Bartošovy
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Pro někoho paní učitelka, pro mě člen-
ka SPOZu a  hlavně milovaná soused-
ka. Cestou od autobusu na mě čekala na  
zahrádce nebo vykukovala z  balkonu 
a  prohodily jsme pár milých slov. Nejen 
na mě čekala, vždy když se brácha zdr-
žel na cestě ze školy, věděli jsme, že se 
zasekl na kus řeči u  paní Suchodolové. 
Ale za poslední rok už nás z  okna nevy-
hlíží. Přestěhovala se nám do krásného 
bytečku v  Domě s  pečovatelskou služ-
bou v Žamberku, kde ji jezdí navštěvovat 
kamarádka Eva. Paní Milena udělala pro 
Kunvald hodně, proto jsem si pro rozho-
vor vybrala právě ji.

Sára Jedličková

Kde jste bydlela před tím než jste se při-
stěhovala do Kunvaldu?

To je jednoduché, v  Hradci Králové. 
Přesněji 2 km od Hradce, na Pláckách. 
Blízko krásného kamenného mostu, kte-
rý je zapsaný na UNESCU. 

Kam jste chodila na školu?

Na národku jsem chodila na sever do 
Plotišť. Na druhý stupeň potom na jih. 
Tenkrát se vycházelo v osmé třídě. Já jsem 
si podala přihlášky na dvě zaměstnání. 

Chtěla jste se vždy stát paní učitelkou?

Byla to moje touha a  byla bych moc 
zklamaná, kdybych se tam nedostala. 
Zkoušky jsem zvládla a  dostala jsem se 
na Pedagogickou školu v Hradci Králové, 
která byla zaměřená na učitele základ-
ních škol a vedoucí pionýrských skupin. V 
roce 1958 jsem úspěšně absolvovala. 

Co jste dělala po škole?

První rok jsem učila v  Malšově Lhotě 
a  druhým rokem ve Všestarech. Od roku 
1960 jsem učila na Kunvaldské škole, kde 
jsem se dostala do dobrého kolektivu.  
Učila jsem spojené třídy 3.-5. a po naro-
zení mé dcery Radky jsem učila dva roky 
na horním stupni. Češtinu, matematiku, 
ale hlavně výtvarku a  hudebku, protože 
to nikdo nechtěl učit a  hlavně jsem hrá-
la na housle. 

Jak jste se seznámila se svým mužem?

Seznámili jsme se u  nás na Pláckách 
v mých šestnácti , když tam se svými spo-
lužáky byl na praxi. Ve dvaceti jsem se 
vzali, přestěhovali se do Kunvaldu a měli 
spolu tři krásné děti. 

Rozhovory Poledníku
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A co bylo dál..?

Můj manžel zootechnik dostal nabídku 
jít studovat vysokou školu do Prahy, aby 
mohl dostat vyšší pozici. Za tři roky do-
studoval s  červeným diplomem. Já jsem 
se mezitím starala o  naše děti s  pomo-
cí rodičů Suchodolových, u kterých jsme 
dříve bydleli.  V  roce 1962 jsem dostali 
byt v jezeďácké bytovce.  Sousedili jsme 
s dvěma kantory, se kterými jsme si vždy 
navzájem vypomáhali. 

Dělala jste i něco jiného než kantořinu?

Moje priorita při příchodu do Kunvaldu 
bylo dělat ve veřejnosti. Takže jsem  
svého času byla jedno volební období 
v zastupitelstvu, kde jsem dostala na sta-
rosti SPOZ. Bylo to moje hobby, které mi 
vydrželo skoro 50 let. O SPOZu jsem psa-
la i  kroniku, která je do dneška schova-
ná. Kromě této kroniky jsme vedla i knihy 

vítání občánku a  jubilantů, které jsem 
sama malovala i nadepisovala. Ve SPOZu 
nás bylo 8 a  snažila jsem se zaměstnat 
každého, aby měl možnost se dostat mezi 
lidi. Když se šlo gratulovat, dbala jsem na 
to, aby se chodilo ve dvou. Vždy se nes-
ly květiny, které byly základem každé 
návštěvy, a  osobní dar. Také jsem měla 
rozdělené smuteční řečníky podle obvodů.                                                                                                                                          
Krom SPOZu jsem dělala i  nějakou tu 
dobu oddílovou vedoucí, ale jen krátce. 

Lidé, kteří neprošli Vašima kantorský-
ma rukama, si Vás pamatují jako vedoucí 
SPOZu, co říkáte na jeho zrušení?

Já jsem byla hrozně zklamaná, ale je 
dobře, že pokračuje, i  když jinou for-
mou. Stýská se mi po Kunvaldě, ale jsem 
dostatečně informovaná o  dění v  něm. 
A  jsem ráda, že dost kamarádů i  býva-
lých žáků za mnou jezdí do Žamberka na 
návštěvu. 

Pionýrská skupina

Mirka Celerová

Chtěla bych připomenout práci PS 
Kunvald, která nejen připravuje pro veřej-
nost ve spolupráci se školou dětský kar-
neval a pochod Z POHÁDKY DO POHÁDKY, 
ale dlouhodobě pod její hlavičkou pracují  
mladí zahrádkáři, myslivci a v posledních 
letech také mladí přírodovědci.
Ráda bych se s Vámi podělila o jejich úspě-
chy v zahrádkářských soutěžích:

Okresní kolo Mladého zahrádkáře 
v Kunvaldě: 
účast 6 dětí z Kunvaldu a 5 dětí z Lukavice: 
mladší kategorie: 1. místo Ludmila 
Matyášová, 2. místo  Lenka Vymetálková, 
3. místo Dominika Šreflová, starší katego-
rie: 2. místo Daniela Bolečková 
Děčínská kotva - profi floristická soutěž: 
6. místo Daniela Bolečková

Úspěchy dětí
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Okresní kolo floristické soutěže v  Dolní 
Dobrouči: 
žáci: 1. místo Daniela Bolečková, 8. místo 
Ludmila Matyášová, 9. místo Vít Vrba, 10. 
místo Lucie Příhodová, 12. místo Dominika 
Šreflová.
Místní kolo soutěže Mladý zahrádkář pro 
nejmladší děti /1. - 2. tř./: 1. místo Petr 
Vymetálek, 2. místo Veronika Žabková, 3. 
místo Eliška Křivohlávková.
Národní kolo Mladého zahrádkáře v Praze: 
18. místo Ludmila Matyášová
Zemské kolo floristické soutěže v  Lysé 
nad Labem: 2. místo Daniela Bolečková
Také mladí myslivci mají svoji sou-
těž – Zlatá srnčí trofej, která proběh-
la v  Letohradě a zúčastnili se jí Ludmila 
Matyášová, Kateřina Křičenská a Šimon 
Marvan s pěkným umístěním.

Za těmito úspěchy jsou hodiny práce 
s dětmi a velká trpělivost a čas dospělých. 
Ráda bych touto cestou poděkovala dlou-
holetým vedoucím Vlastě Šlezingrové 
a Míle Kalouskové, která také trpělivě 
všechno fotí, případně natáčí, takže máme 
opravdu letitou dokumentaci všech akcí. 
Dále nováčkům Gabče Gyénové a Láďovi 
Křičenskému, kterým obětavě pomáhá 
Hanka Gyénová. Nesmím zapomenout na 
vrchní pekařku Zdenu Kavkovou. Přeji jim, 
aby všichni měli hodně zdraví a sil a vytr-
vali ve své práci, která není vůbec jedno-
duchá, ale stojí za to.  I když se nám asi 
nepodaří udržet všechny oddíly, budeme 
v práci pokračovat dál.
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Okénko farnosti 

Marta Gregušová

Posledni červnovou neděli jsme s dětmi 
prožívali těšení na prázdniny. Při dět-
ské mši sv. zazněly z  úst dětí přímluvy 
a rekapitulace končícího školního roku. 
Společně jsme se, děti i rodiče, zamys-
leli nad vším, co jsme v těch deseti škol-
ních měsících prožili. V průvodu děti  
nesly, krom obětních darů, ještě kbelíky, 
což vyvolalo úsměv otce Jakuba i  údiv 
mnohých přítomných. V závěru mše 
sv. jsme tedy vysvětlili, že jde o  sym-
boliku nervů v  kýblu, které občas měl  
každý rodič, žák i  učitel. Na konci  
bohoslužby, při které děti i  zazpívaly, 
popřál  otec Jakub všem krásné prázd-
ninové a  dovolenkové dny. V ohláš-
kách všechny pozval na  farní odpo-
ledne, které se plánovalo na neděli 9.7. 
Tam jsme se všichni rádi potkali a  po-
seděli. Pak už se děti rozjely na tábo-
ry a  prázdninové pobyty. Letos opět 
s  farností Žamberk, který pořádal dva  
tábory. Ten červencový byl vodác-
ký a  srpnový suchozemský. V srpnu se 
také konaly v  našem kostele dva kon-
certy. V neděli 20.8. koncert dvou čle-
nů skupiny Oboroh a v neděli 27.8. kon-
cert Dua Nos Dames. Konec prázdnin se 
kvapem blížil a s ním i příprava na další 
mši sv. pro děti. Ta se bude konat v ne-
děli 3.9. a děti přijdou, jako každoročně, 

s  aktovkami na zádech. Tím zahájíme 
školní rok 2023/2024. Kéž je pro všech-
ny klidný a úspěšný. 

Ohlédnutí za prázdninami
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Jaroslav Flekr

Ve spolupráci  s otcem Jakubem 
Brabencem jsme pro farníky Kunvald 
- Klášterec nad Orlicí a  Rokytnice 
v  Orlických horách v  neděli 9. července 
připravili posezení. Úmysl byl společně 
se setkat, vzájemně si svěřit radosti, pro-
blémy i plány ve farnosti, v rodině, v obci, 
zahrát si pohybovou hru. Účast farníků 
byla hojná, od maličkých dětí po starší 
farníky. Každý z účastníků donesl nějaké 
dobroty, v nabídce bylo i opékání uzeniny. 
Všem dobrotám kraloval meloun a točené 
pivo. Pro zpestření setkání zahrál Mirek 
Toman na harmoniku.Přestože panovalo 
horké počasí, bylo posezení pod stanem 
velmi příjemné. V těchto setkáváních bu-
deme pokračovat, aby mezi nás mohli při-
jít i ti, kteří tohoto zúčastnit nemohli. 

Setkání farníků

Společenská rubrika

16.10.  Trejtnarová Marie 96 let
13.10. Vagnerová Stanislava 82 let
29.10. Rybka Bohumil  82 let
15.10. Šrefl Josef  81 let
1.9. Vagnerová Irena  60 let
4.9. Hrnčíř Jiří  60 let
 22.10. Taibrová Marie  60 let

Srdečně gratulujeme!
Uvádíme pouze ty jubilanty, kteří ke zveřejnění 

dali písemný souhlas.

V září a říjnu oslaví významné životní  
jubileum tito občané městyse Kunvald:

Narodila se:
16. 8. Vivian Weiglová

Zlatou svatbu oslaví:
19.8. Dana a Zdeněk Kavkovi
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Milí čtenáři.

Chtěla bych Vám oznámit, že se najdou 
u Vás dobří lidé.

Já a pár kamarádů organizujeme už ně-
kolik let letní prázdninový tábor pro 
děti z  dětského domova Vizovice. Je 
třeba pro ně vymyslet program. Jeden 
den jsme věnovali dětem na střelni-
ci v  Kunvaldě, kde nás mile překvapili 
p. Petr Bartl, p. Jiří Všetička a pí. Monika 
Jindrová, kteří pro děti uspořádali pes-
tré a  zábavné dopoledne. Petr měl na 
starost střelbou ze vzduchovky, Jirka 
jim povykládal o  historii Sudet opev-
nění a  protektorátu. Paní Monika děti 
přivítala v  Kunvaldě a  přinesla dětem 
drobné dárečky, které mi s  nadšením 

ukazovaly. Dále jim povídala o  vče-
lách a  přinesla dětem sladký dárek. 
Děti jim chtějí vzkázat DÍK Y. Za mne 
MOC DĚKUJI těmto lidičkám za jejich  
obětavost.

Poděkování
Irena Pisarčíková, Klášterec nad Orlicí

Poděkování

Lenka Lakomá

Chtěli bychom Vám přiblížit, jak paní 
učitelky - Zdena Papáčková a  Hana 
Martínková, nám rodičům a dětem z 1., 2. 

a 3. třídy, udělaly z obyčejného školního 
dne, den nadpřirozený, plný smíchu, zá-
bavy a napětí.

Nejdříve jsme společně s  dětmi prožili 
příjemné odpoledne na hřišti před ško-
lou, kde žáci úžasně zatancovali muzi-
kálový tanec „Pomáda“, který společně 
nacvičili. A  jelikož se to dětem moc po-
vedlo, za odměnu mohly spát ve škole. 

Děti si jeden den odpoledne sbalily 
spacáky, polštářky, mazliky a kouzelný 

Nadpřirozené bytosti
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Výzva
Vážení absolventi Masarykovy školy 
v Kunvaldu.

Bývá dobrým zvykem, že žáci po opuš-
tění posledního ročníku se i  nadále se-
tkávají, aby si popovídali, zavzpomínali 
a opět se viděli se svými spolužáky a přá-
teli. Nejprve je to po pěti letech, pozdě-
ji po třech, pak již každý rok a  nakonec 
se třeba už nescházejí vůbec, poněvadž 
jich je málo, a  nebo je nemá kdo svolat. 
Proto nás napadla myšlenka pozvat ně-
kolik ročníků dohromady. První takové-
to setkání se uskutečnilo v loňském roce. 
Byly pozvány ročníky nar. v  roce 1948, 
1947, 1946, 1945 a 1944. Sešlo se nás 31 

a  všichni byli velmi spokojeni a  shod-
li jsme se, že se za rok opět setkáme. Pro 
letošní rok zveme ještě starší ročníky tj. 
1943, 1942,1941 a  starší. A  to celý roč-
ník, pokud se ještě scházíte nebo i  jed-
notlivce.

Těšíme se na všechny, kteří mezi nás při-
jdou a společně se pobavíme, zavzpomí-
náme a  třeba i  zazpíváme. A  to ve čtvr-
tek 14. září 2023 po dvanácté hodině ve 
Stodole u Vránů.

Václav Michalička
tel. 732626898

ing.michalicka@seznam.cz  

večer mohl začít. Paní učitelky zajistily 
dětem, rodičům i nám krásné odpoled-
ne s  opékáním vuřtů, sportovních her, 
soutěžením…

A když nastal čas spánku přišla naše 
chvíle. Dětem jsme připravili pohád-
kovou stezku odvahy za pokladem, pl-
nou příšer. Všechny děti i  paní učitelky 

statečně trasu zvládly a  poklad si za-
sloužily. Ráno dostaly děti i sladkou sní-
dani a prožily pohodový den.

Chtěli bychom Vám tímto oběma podě-
kovat, za Vaši práci, za to, že pro děti 
obětujete i svůj volný čas a za to, že Vás 
tady máme.
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1. Schválení programu jednání.
ZM schvaluje usnesením č. 12/2023-1
Navržený program zasedání zastupitel-
stva městyse Kunvald.
Pro 9, usnesení bylo přijato.

Volba náhradního ověřovatele zápisu.
ZM schvaluje usnesením č. 12/2023-2
Náhradního ověřovatele zápisu Petru 
Zářeckou.
Pro 9, usnesení bylo přijato.

Smlouva o  smlouvě budoucí – zříze-
ní věcného břemene pro společnost ČEZ 
Distribuce, a.s.
ZM bere na vědomí informace o zastavení 
stavebního záměru z  důvodu nesouhla-
su jednoho z  vlastníků parcel dotčených 
stavbou.

Závěrečný účet DSO Orlicko.
ZM bere na vědomí informaci starost-
ky obce o  schválení „Závěrečného účtu 
svazku Sdružení obcí Orlicko za rok 2022“ 
bez výhrad na valné hromadě konané dne 
23.6.2023.
Žádost Centra J. J. Pestalozziho, o.p.s. – 
o finanční podporu.
ZM schvaluje usnesením č. 12/2023-3
I. Poskytnutí podpory ve výši 5.000,- Kč 
pro Centrum J. J. Pestalozziho, o.p.s., 
Štěpánkova 108, 
537 01 Chrudim, IČ 25918974, na posky-
tování sociálních služeb občanům s  tím, 
že smlouva na poskytnutí podpory bude 
uzavřena za stejných podmínek jako 
v  případě ostatních spolků s  následným 
vyúčtováním.
II. Pověřuje starostku městyse podpisem 
smlouvy.

Pro 7, 2 se zdrželi, usnesení bylo přijato.

Žádost o změnu územního plánu.
ZM bere na vědomí žádost J. J. na změ-
nu funkčního využití pozemku parcelní č. 
8788.  
Výběr dodavatele na opravu místní komu-
nikace U sádek.
ZM bere na vědomí informaci o  výsled-
ku poptávky na veřejnou zakázku malé-
ho rozsahu „Oprava místní komunikace 
Kunvald U sádek“.

Žádost o změnu územního plánu.
ZM bere na vědomí žádost M. N. na změ-
nu funkčního využití části pozemku par-
celní č. 8452.  

Rozpočtová změna č. 5/2023.
ZM schvaluje usnesením č. 12/2023-4
Rozpočtové opatření č. 5/2023 rozpočtu 
příjmů a výdajů městyse Kunvald pro rok 
2023.
Pro 5, 4 se zdrželi, usnesení nebylo při-
jato.

Různé
•	 Informace o  podání odvolání SSK 

Kunvald proti platebnímu výměru.
ZM bere na vědomí informace v  záleži-
tosti podání odvolání SSK Kunvald proti 
platebnímu výměru.
•	 Informace o záměru změny územní-

ho plánu.
ZM bere na vědomí informace o  záměru 
změny územního plánu.
•	 Zpracování PD na 1 a 2 patro čp. 392.
ZM bere na vědomí informaci o  návrhu 
zpracování projektové dokumentace na 
stavební úpravy 1 a 2 nadzemního podla-
ží budovy čp. 392

Informace ze zasedání zastupitelstva

Usnesení ze zasedání zastupitelstva č. 12 / 2023 ze dne 12. 7. 2023

Další jednání zastupitelstva se budou konat 14. 9. a 11. 10. 2023  
v 19 h v sále Sokolovny Kunvald. 
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Městys Kunvald Vás srdečně zve na

 tradiční podzimní výstavu
 Eva Tatoušková-lidové kroje

 Miroslava Dolečková-fialky ze Sádek

 Sokolovna Kunvald 17.11.-19.11.2023

 otevřeno 10-17 hodin
 slavnostní zahájení proběhne 17.11.2023

 ve 14 hodin

Vážení kunvaldští důchodci,

srdečně Vás zveme

na každoroční podzimní setkání,
které se uskuteční v neděli dne 1.října

od 14 hodin v kunvaldské sokolovně.
Program i občerstvení

bude jako vždy zajištěno.
Těšíme se na setkání s Vámi!

TJ SOKOL KUNVALD
zve všechny sportovní příznivce 

 v sobotu 21. 10. 
na 10.ročník 

SOKOLSKÉHO PŮLMARATONU A ČTVRTMARATONU

 a současně na 6. ročník závodu KOLOBĚŽEK

všechny důležité informaci naleznete na  
www.sokol-kunvald.wz.cz a na plakátech

Kunvaldské občany prosíme-PŘIJĎTE FANDIT 
ZÁVODNÍKŮM PODÉL TRATI A VYTVOŘTE SUPER 

ATMOSFÉRU!

Farnost Kunvald

pořádá v sobotu 18.11.2023

zájezd do Prahy k Pražskému Jezulátku

a do Břevnovského kláštera.
Zveme každého, kdo má zájem se připojit.
Bližší informace budou včas zveřejněny.
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Vážení spoluobčané,

zveme Vás na diskuzi na využití části druhého patra
objektu č.p. 392 (bývalý Penzion U Lípy)

dne 20. 9. 2023 v 19 h v sále Sokolovny Kunvald.



DUŠIČKOVÁ
STEZKA ODVAHY

ŘÍJEN

27

PÁTEK

18:00

podrobnosti budou uvedeny na

plakátech a Fb události

SouSedíme

h
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Zapojte se do tvorby Kunvaldského poledníku, je to i Váš zpravodaj!

KAPLIČKOVÁ
POUŤ

střelnici s pravými
pouťovými růžemi

drobné občerstvení
houpačky pro

nejmenší 
zábavné hry pro

malé i velké
 

Sobota 9. 9. 2023
Mše svatá od 14:00

KAPLE PANNY MARIE 
NA DOLNÍM KUNVALDĚ

NA LOUCE ZA KAPLIČKOU
SE MŮŽETE TĚŠIT NA:

Pro více informací sledujte událost na FB SouSedíme

TĚŠÍME SE NA VŠECHNY 
KUNVALDSKÉ SOUSEDY


